66 QUARTA-FEIRA, 3 DE JULHO DE 2024 • N° 7.040DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO • DOM

BELO HORIZONTE Poder Legislativo

PORTARIA Nº 21.978/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Belo Horizonte, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, considerando o disposto no artigo 47, II, da Lei Municipal nº 7.863/99,
resolve EXONERAR ANDREI ALVIM MENDONÇA, CM 43245, do cargo de ASSESSOR PAR-
LAMENTAR, do Quadro de Cargos de Assessoramento Parlamentar, nos termos da solici-
tação do VEREADOR BRÁULIO LARA, a partir desta data.

Secretaria da Câmara Municipal de Belo Horizonte, 01 de julho de 2024.

Gabriel Sousa Marques de Azevedo
Presidente

1º de janeiro de 2023 / 31 de dezembro de 2024

PORTARIA Nº 21.979/2024

Designa a composição da Comissão Permanente de Licitação.

O presidente da Câmara Municipal de Belo Horizonte, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, decide:

Art. 1º - Ficam designados para compor a Comissão Permanente de Lici-
tação, para o período de 01 de julho de 2024 a 31 de janeiro de 2025, os seguintes
servidores:

I - Priscila Caroline Cardim Santana Rodrigues, na qualidade de presidente;
II - Fabiana Miranda Prestes, na qualidade de vice-presidente;
III - Bruno Valadão Peres Urban, na qualidade de relator;
IV - João Carlos Teixeira da Silva, Karina Tosta Fróes, Laura de Souza e Paula Couti-

nho Elói Tenório, Luciane Silva Viana, Pedro Paulo Martins da Fonseca e Thiago Paes Lemes
como demais membros titulares;

Art. 2º - A comissão funcionará nos termos estabelecidos na Portaria nº
20.453/2022, recebendo todos os membros referidos nos incisos I a IV do art. 1º, desde já,
a designação para atuar como pregoeiros.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a
Portaria n.º 21.074, de 28 de julho de 2023.

Secretaria da Câmara Municipal de Belo Horizonte, 01 de julho de 2024.

Gabriel Sousa Marques de Azevedo
Presidente

1º de janeiro de 2023 / 31 de dezembro de 2024

PORTARIA Nº 21.980/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Belo Horizonte, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, considerando o disposto no artigo 10, II, da Lei Municipal nº 7.863/99,
resolve NOMEAR NICOLLY RAFAELA BATISTA PEREIRA para o cargo de AUXILIAR LEGISLA-
TIVA, do Quadro de Cargos de Assessoramento Parlamentar, nos termos da indicação do
VEREADOR MANINHO FELIX a partir desta data.

Secretaria da Câmara Municipal de Belo Horizonte, 01 de julho de 2024.

Gabriel Sousa Marques de Azevedo
Presidente

1º de janeiro de 2023 / 31 de dezembro de 2024

PORTARIA Nº 21.981/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Belo Horizonte, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, considerando o disposto no artigo 10, II, da Lei Municipal nº 7.863/99,
resolve NOMEAR SOLANGE PIEDADE ROSA HIROSE para o cargo de ASSESSORA PARLA-
MENTAR, do Quadro de Cargos de Assessoramento Parlamentar, nos termos da indicação
do VEREADOR JOSÉ FERREIRA, a partir desta data.

Secretaria da Câmara Municipal de Belo Horizonte, 01 de julho de 2024.

Gabriel Sousa Marques de Azevedo
Presidente

1º de janeiro de 2023 / 31 de dezembro de 2024

PORTARIA Nº 21.982/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Belo Horizonte, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais, considerando o disposto nos artigos 10, II e 47, II, da Lei
Municipal nº 7.863/99, resolve EXONERAR NATALHA GULART MARINHO, CM 41646,
do cargo de ASSESSORA PARLAMENTAR, do Quadro de Cargos de Assessoramento
Parlamentar, e NOMEAR, para o mesmo cargo, WALKÍRIA LUIZ FERNANDES APPS, nos
termos da solicitação do VEREADOR RAMON BIBIANO DA CASA DE APOIO, a partir
desta data.

Secretaria da Câmara Municipal de Belo Horizonte, 01 de julho de 2024.

Gabriel Sousa Marques de Azevedo
Presidente

1º de janeiro de 2023 / 31 de dezembro de 2024

PORTARIA Nº 21.983/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Belo Horizonte, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, considerando o disposto no artigo 47, III, da Lei Municipal nº 7.863/99,
resolve EXONERAR, a pedido, do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, do Quadro de Cargos

de Assessoramento Parlamentar, a partir desta data, EDER EUSTAQUIO DOS SANTOS, CM
43158, indicado pelo VEREADOR JOSÉ FERREIRA.

Secretaria da Câmara Municipal de Belo Horizonte, 01 de julho de 2024.

Gabriel Sousa Marques de Azevedo
Presidente

1º de janeiro de 2023 / 31 de dezembro de 2024

PORTARIA Nº 21.984/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Belo Horizonte, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, considerando o disposto no artigo 39 da Lei Municipal n.º 7.863/99,
resolve DESIGNAR MARCIA CRISTINA FERREIRA DO CARMO, CM-368, para exercer, em
substituição, o cargo de CHEFE DA SEÇÃO DE ALMOXARIFADO, do Quadro de Cargos
de Provimento em Comissão por Recrutamento Limitado, no período de 01/07/2024 a
05/07/2024.

Secretaria da Câmara Municipal de Belo Horizonte, 01 de julho de 2024.

Gabriel Sousa Marques de Azevedo
Presidente

1º de janeiro de 2023 / 31 de dezembro de 2024

PORTARIA Nº 21.985/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Belo Horizonte, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, considerando o disposto no artigo 39 da Lei Municipal n.º 7.863/99,
resolve DESIGNAR KARINA TOSTA FROES, CM-472, para exercer, em substituição, o cargo
de CHEFE DA DIVISÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E INOVAÇÃO, do Quadro de Car-
gos de Provimento em Comissão por Recrutamento Limitado, no período de 01/07/2024
a 09/07/2024.

Secretaria da Câmara Municipal de Belo Horizonte, 01 de julho de 2024.

Gabriel Sousa Marques de Azevedo
Presidente

1º de janeiro de 2023 / 31 de dezembro de 2024

PORTARIA Nº 21.986/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Belo Horizonte, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, considerando o disposto no artigo 39 da Lei Municipal n.º 7.863/99,
resolve DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem, em substituição, o
cargo de CHEFE DA SEÇÃO DE REDAÇÃO DE ATAS, do Quadro de Cargos de Provimento em
Comissão por Recrutamento Limitado.
. ALEXANDRA FOX DRUMMOND GOUGH, CM-500, no período de 01/07/2024 a
07/07/2024;
. ALEXANDRE FERREIRA BRAZ, CM-241, no período de 08/07/2024 a 12/07/2024.

Secretaria da Câmara Municipal de Belo Horizonte, 01 de julho de 2024.

Gabriel Sousa Marques de Azevedo
Presidente

1º de janeiro de 2023 / 31 de dezembro de 2024

PORTARIA Nº 21.987/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Belo Horizonte, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, considerando o disposto no artigo 10, I, da Lei Municipal nº 7.863/99,
resolve:

Art. 1º - NOMEAR, após aprovação no Concurso Público nº 01/2023, homo-
logado em 27/06/2024, conforme publicado no Diário Oficial do Município, no cargo
discriminado, do Quadro de Cargos de Provimento Efetivo, a partir da data de publica-
ção desta portaria: GLENIA DA SILVA LEMOS para o cargo de ADMINISTRADORA; DIE-
GO HENRIQUE DOS SANTOS SOUZA, WIVER SILVA VIEIRA, GLEIDSON GOMES IZIDO-
RIO, CAIRO RODRIGUES SAMPAIO NOGUES, PRISCILA DA SILVA BORGES e CAROLINA
SOUZA REZENDE para o cargo de ANALISTA DE CONTROLE INTERNO; DANILO LIMA
ANTUNES, GABRIEL LOPES MACHADO, TATIANE HENRIQUES DE FREITAS, JULIO CE-
SAR DOS SANTOS LIMA, ADALTON MARTINS GOMES e VITOR ASSUNÇÃO RABELLO DE
OLIVEIRA para o cargo de ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – ÁREA DE-
SENVOLVIMENTO DE SISTEMAS; DENIS ALVES LIMA, VINICIUS DA SILVA CUNHA e ME-
LQUISEDEQUE SILVA SANTOS para o cargo de ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO – ÁREA INFRAESTRUTURA DE SISTEMAS; BRUNO DIAS LANA para o cargo de
ARQUITETO; CAROLINA LIMA MARQUES para o cargo de ASSISTENTE SOCIAL; EDSON
FERREIRA CAMPOS, RAMON THIAGO DA SILVA e MÁRIO DE OLIVEIRA ANDRÉ para o
cargo de CONSULTOR LEGISLATIVO – ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, ORÇAMEN-
TO E FINANÇAS; GABRIEL NOGUEIRA GONCALVES PENHA para o cargo de CONTADOR;
MAYCON VINÍCIUS NASCIMENTO MANULI LISBOA para o cargo de COORDENADOR DO
PROCESSO LEGISLATIVO; MARIA BETHÂNIA PEREIRA DA PAZ para o cargo de ENFER-
MEIRA DO TRABALHO; ALESSANDRA VALÉRIA PEREIRA para o cargo de ENGENHEIRA
CIVIL; LUIZA ROCHA DA SILVEIRA, PATRÍCIA MONTEIRO DE PAULA BRANDÃO, NÚBIA
MARIA SILVA DE AZEVEDO, CLÓVIS DE SIQUEIRA RIBEIRO, ALESSANDRO BARBOZA
DUARTE e ANDREA RODRIGUES DE AVELAR para o cargo de JORNALISTA; PRISCILA
REGINA DA SILVA DAMASCENO e BRUNO VARGAS DOS SANTOS para o cargo de PRO-
CURADOR; PEDRO VICTOR VIEIRA MARQUES e LUCCA MATTOS MELO para o cargo
de PUBLICITÁRIO; MONAH KARIME EL KADRI para o cargo de REDATORA; e RUBENS
ALEXANDRE FONSECA, FABIANA DOS SANTOS MONTEIRO DE CASTRO, CHARLES NU-
NES BAHIA, POLIANA MIARI CORREA, MARINA KOEHNE DE BARROS, JORDANA LAIS
VIMIEIRO MELO, GABRIELLA VITÓRIA DE SOUZA, DÉBORA CRISTINA ROBERTO SAN-
TOS LEÃO, ANA PAULA CASTRO SALES, MARIANY CINTIA FERNANDES LOPES, VICTOR
DIEGO DE OLIVEIRA, LÚCIO MARCOS EMILIANO JUNIOR, BRUNO DE ASSIS LÚCIO, ANA
CLARA SILVA E SILVA, LUIZ AFONSO AGUIAR SILVA, ANDRE MARCHETTI COLI MUNK,

Dom7040.indd   66 02/07/2024   20:18:45

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 c
on

so
nâ

nc
ia

 c
om

 a
 M

P
 2

.2
00

-2
/2

00
1

em
, 0

2/
07

/2
02

4,
 p

el
o

as
si

na
nt

e:
 M

E
R

C
IA

 A
D

R
IA

N
A

 T
E

IX
E

IR
A

 C
P

F
: 0

00
.6

28
.9

56
-8

0.

H
as

h
da

 a
ss

in
at

ur
a:

 F
D

30
31

8B
32

8C
B

A
A

51
F

0E
87

D
F

D
0D

C
4A

F
20

24
33

0D
C

. U
til

iz
e

o
Q

R
 C

od
e

ao
 la

do
 p

ar
a

co
nf

er
ir

so
br

e
a

as
si

na
tu

ra
.

67 QUARTA-FEIRA, 3 DE JULHO DE 2024 • N° 7.040DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO • DOM

BELO HORIZONTE Poder Legislativo

AMANDA CRISTINE FALUBA DO VALE, RAQUEL TANUS CESÁRIO DE SOUZA MARTINS,
JOÃO LUCAS BRETAS CAMARGO, GABRIEL CAMILO DE MATTOS RODRIGUES, ISABE-
LA CAETANO CHAVES, GUSTAVO JOSÉ RIBEIRO STIGERT, BRUNA CORREIA FERREIRA,
BRUNA REIS MADURO, VICTOR HUGO SILVA MONTEIRO, CARLOS LUIZ DE BARROS
FILHO, MELISSA SANTOS MASCARENHAS, RENATA GABRIEL BARBOSA DOS SANTOS,
MARCELA FONSECA ANDRADE, MELINA SATURNINO SOUZA, MATEUS CESAR E CAR-
VALHO, SARAH ALVES ZUANON, HAYLA MARQUES FRANCA, LUIZA ANGELA CARVALHO
DE MORAIS, VALTER MENEZES VIEIRA JUNIOR, PATRÍCIA CANCELA BRAGA, GIOVANNA
GALLICE MENDONÇA, IGOR BARACHO LOTTI SARAIVA LESSA DA COSTA VAL, MARIA-
NA DE FIGUEIREDO TERENZI COELHO, ANA LAURA CUNHA PIMENTA, ANA BEATRIZ
PIRES FERNANDES, RAPHAEL VINÍCIUS MENDES DA SILVA, BRUNO HENRIQUE DA
SILVA CHAVES, HENRIQUE GLATER DA CRUZ MACHADO, ANA FLÁVIA NORMAND GUI-
MARÃES, MATHEUS GONÇALVES DOS SANTOS, VANESSA WAGNER FARAH PEREIRA,
JÚLIO CÉSAR FERNANDES DE JESUS, BEATRIZ SILVA BRANDÃO SENRA, LUCAS HANIEL
DA COSTA MOREIRA, TIAGO SOUZA GUIRADO, ANA CRISTINA RIBEIRO SANTOS, HEN-
RY LACERDA NUNES, FERNANDO MORAES RASO SARDINHA PINTO, MAYRA DE FREI-
TAS GALVÃO, JEFERSON OLIVEIRA REZENDE, LUIZA SOUZA PEREIRA SOARES, VILMAR
ROSA DE OLIVEIRA e BRUNA VIEIRA BROSTEL para o cargo de TÉCNICO LEGISLATIVO II.

Art. 2º - Esta portaria atende ao disposto no art. 113 da Lei Municipal nº
11.416/2022, bem como ao disposto no art. 1º da Resolução nº 2.115/2023.

Art. 3º - A posse fica automaticamente prorrogada, nos termos do art. 14 da Lei
Municipal nº 7.863/1999.

Art. 4º - A convocação para a posse ocorrerá por Ato da Diretoria de Gestão de
Pessoas a ser publicado no Diário Oficial do Município.

Secretaria da Câmara Municipal de Belo Horizonte, 2 de julho de 2024.

Gabriel Sousa Marques de Azevedo
Presidente

1º de janeiro de 2023 / 31 de dezembro de 2024

PORTARIA Nº 21.988/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Belo Horizonte, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, considerando o disposto no artigo 39 da Lei Municipal n.º 7.863/99,
resolve DESIGNAR CRISTINA DE OLIVEIRA COSTA MOURTHE, CM-618, para exercer, em
substituição, o cargo de CHEFE DA SEÇÃO DE ORÇAMENTAÇÃO, do Quadro de Cargos
de Provimento em Comissão por Recrutamento Limitado, no período de 10/06/2024 a
14/06/2024.

Secretaria da Câmara Municipal de Belo Horizonte, 02 de julho de 2024.

Gabriel Sousa Marques de Azevedo
Presidente

1º de janeiro de 2023 / 31 de dezembro de 2024

EMENTAS DE PROJETOS DE LEI

De acordo com o parágrafo único do art. 3º da Lei n° 6.470, de 6 de dezembro de
1993, encaminho para publicação a ementa da seguinte proposição:

Projeto de Lei n° 917/2024
Autoria: Executivo: Mensagem nº 12, de 15/05/2024
Ementa: Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei do Orçamento Anual de 2025
e dá outras providências.

Projeto de Lei n° 918/2024
Autoria: Vereador José Ferreira
Ementa: Autoriza a desafetação e alienação, mediante venda ou permuta, da área que
menciona.

Projeto de Lei n° 919/2024
Autoria: Vereador Irlan Melo
Ementa: Autoriza a desafetação e a alienação, na forma de venda ou permuta, da área
mencionada.

Projeto de Lei n° 920/2024
Autoria: Vereador Bruno Miranda
Ementa: Dá o nome de Deputado Marcos Tito à Praça 4.173, na divisa dos Bairros Conjunto
Santa Maria e São Bento.

Projeto de Lei n° 921/2024
Autoria: Vereador Fernando Luiz
Ementa: Institui a “Campanha Municipal de Conscientização sobre os Riscos da Exposição
Prolongada a Telas para Crianças e Adolescentes”.

Projeto de Lei n° 922/2024
Autoria: Vereadores Marcos Crispim, Reinaldo Gomes Preto Sacolão e Wanderley Porto
Ementa: Proíbe no Município de Belo Horizonte o uso de quaisquer dispositivos eletrônicos
para fumar, tais como cigarros eletrônicos, e-cigarettes, e-ciggy, e-cigar, entre outros simi-
lares, na forma que especifica.

Projeto de Lei n° 923/2024
Autoria: Vereadora Janaina Cardoso
Ementa: Dispõe sobre normas gerais de proteção e resgate de animais domésticos afeta-
dos por acidente, emergência e desastre no Município.

Gabriel Sousa Marques de Azevedo
Presidente

Dom7040.indd   67 02/07/2024   20:18:45

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 c
on

so
nâ

nc
ia

 c
om

 a
 M

P
 2

.2
00

-2
/2

00
1

em
, 0

2/
07

/2
02

4,
 p

el
o

as
si

na
nt

e:
 M

E
R

C
IA

 A
D

R
IA

N
A

 T
E

IX
E

IR
A

 C
P

F
: 0

00
.6

28
.9

56
-8

0.

H
as

h
da

 a
ss

in
at

ur
a:

 F
D

30
31

8B
32

8C
B

A
A

51
F

0E
87

D
F

D
0D

C
4A

F
20

24
33

0D
C

. U
til

iz
e

o
Q

R
 C

od
e

ao
 la

do
 p

ar
a

co
nf

er
ir

so
br

e
a

as
si

na
tu

ra
.